

Số: /BC-STNMT

Cao Bằng, ngày tháng 4 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo với những nội dung cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2021**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG**

##### **1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật**

- Theo dõi, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản của Trung ương, các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVCNLD) thông qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0; Các cuộc họp giao ban, họp Đảng ủy sở, các chi bộ.

- Công tác tiếp nhận, xử lý văn bản: Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý trên **1.111** văn bản đến, ban hành trên **333** văn bản đi. Trong đó:

- Lĩnh vực tham mưu tổng hợp (Văn phòng) 89 văn bản;
- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài nguyên nước 27 văn bản;
- Lĩnh vực đo đạc và khoáng sản 71 văn bản;
- Lĩnh vực quản lý đất đai (gồm cả VPĐKĐĐ) 71 văn bản;
- Lĩnh vực Thanh tra 16 văn bản;
- Lĩnh vực bảo vệ môi trường 52 văn bản.
- Các đơn vị sự nghiệp còn lại: 07 văn bản.

- *Thực hiện chế độ báo cáo:* Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo công tác định kỳ, đột xuất, thường xuyên giúp đỡ cơ sở, phối hợp tốt với các cơ quan, ban ngành để cùng thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **2. Công tác tổ chức cán bộ**

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, chính sách và ban hành các quyết định có liên quan (Ban hành 13 Quyết định liên quan công tác tổ chức, đào tạo bồi dưỡng: 01 Quyết định nghỉ việc của công chức; 02 Quyết định cử công chức tham gia lớp Lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 04 Quyết định cử công chức đi học lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; 06 Quyết định cử viên chức đi học lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên).

## **3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua khen thưởng**

- *Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC):*

+ Ban hành Báo cáo Kiểm soát thủ tục hành chính Quý I năm 2021.

+ Tiến hành kiểm tra công vụ, công tác CCHC đối với 08 phòng, đơn vị trực thuộc Sở, 03 chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai. Qua kiểm tra đã tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở, quán triệt công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực quản lý, phục vụ công dân và doanh nghiệp và tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong các cơ quan hành chính nhà nước.

- *Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị:* Trong tháng giải quyết tổng cộng 2374 hồ sơ. Trong đó: Tiếp nhận mới 1781 hồ sơ; số kỳ trước chuyển qua 593 hồ sơ; đã giải quyết tổng cộng 1825 hồ sơ (1769 hồ sơ đúng hạn, 56 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 544 hồ sơ (521 hồ sơ còn hạn, 23 hồ sơ quá hạn).

- *Công tác thi đua - khen thưởng:* Ban hành văn bản đóng góp ý kiến đối với dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động của Khôi Thi đua II; Đăng ký dự hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/02/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo**

- *Công tác tiếp công dân:* Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 08 lượt người, không có lượt đoàn đông người;

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Tổng số đơn thư nhận trong tháng: 08 đơn (đều không thuộc thẩm quyền giải quyết).

- *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:* Tiếp tục báo cáo rà soát đơn kiến nghị của bà Bành Thị Phịn ủy quyền cho bà Hoàng Thị Trường đòi

lại đất tại Trung tâm chợ huyện Nguyên Bình; Tổng hợp tài liệu hồ sơ theo văn bản số 1942/UBND-UBND ngày 07/8/2020 về việc kiểm tra, rà soát, đề xuất hướng giải quyết nội dung đơn kiến nghị của ông Nguyễn Quý Phương trú tại tổ 01, phường Duyệt Trung, thành phố Cao Bằng”; Báo cáo Kết quả kiểm tra nội dung đơn của ông Nguyễn Đình Việt, trú tại: số nhà 076, Tổ 9, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Công bố Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực đất đai đối với dự án công trình: Khu trụ sở Công ty Cổ phần xây dựng giao thông II, thuộc Công ty Cổ phần xây dựng giao thông II Cao Bằng; Tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực đất đai đối với dự án công trình: Nhà máy sản xuất Than cốc tại xã Chu Trinh, TP Cao Bằng thuộc Công ty Cổ phần Cốc hóa Tây Giang Cao Bằng; xây dựng kế hoạch thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai đối với vùng nguyên liệu và trại giống mía, xã Đại Sơn và thị trấn Tà Lùng, huyện Quảng Hòa; Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai đối với 02 đơn vị<sup>1</sup>; Kiểm tra làm rõ hiện trạng và xác định khối lượng khoáng sản đã khai thác năm 2020 tại các địa điểm: Mỏ đá Xum Lếch - Phia Gà, xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh thuộc Doanh nghiệp tư nhân Thành Hiếu và Mỏ đá Lũng Quang, xã Phúc Sen, huyện Quảng Hòa thuộc Công ty TNHH khai thác vật liệu xây dựng Quảng Uyên.

- *Công tác khác:* hoàn thành 04 báo cáo thuộc chức năng nhiệm vụ của thanh tra<sup>2</sup>.

## **5. Công tác kế hoạch - Tài chính**

- Trình UBND tỉnh 02 hồ sơ: Xin chủ trương lập dự án đầu tư “Đo đạc, lập hồ sơ địa chính cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 5 xã vùng đồng huyện Hòa An”; Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án “Xác định ranh giới, cắm mốc, đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất công ty TNHH Lâm nghiệp Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng;

- Hoàn thành 02 báo cáo<sup>3</sup>; Ban hành 04 văn bản thuộc lĩnh vực kế hoạch tài chính<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> Công ty Cổ phần Quản lý đường bộ Cao Bằng, địa chỉ: tổ 15, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng và Trung tâm nghiên cứu và sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp, Km3, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng thuộc Công ty Cổ phần Giống cây trồng Cao Bằng.

<sup>2</sup> Báo cáo Tình hình nhận, xử lý và giải quyết các đơn, thư tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên trong tháng 4/2021; Báo cáo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 4/2021; Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và phòng, chống tham nhũng tháng 4/2021; Báo cáo kết quả trả lời cử tri sau kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

<sup>3</sup> Đối chiếu số liệu cho vay lại chính quyền địa phương của dự án VILG từ nguồn vốn vay của Chính phủ niên độ năm 2020; rà soát, xây dựng Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

<sup>4</sup> Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu “Hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Hạ Lang”; Yêu cầu các đơn vị có liên quan báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, dự án do

- Đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công tác thu, chi ngân sách năm 2021.

## **II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH**

### **1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên**

#### **1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai**

##### ***a) Công tác tham mưu giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm***

- Dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh: Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý và trình Trưởng BCD ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng; Tổ chức lấy ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý và trình Trưởng BCD kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng giai đoạn 1; Phối hợp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án.

- Dự thảo 02 Nghị quyết thông qua Danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất và đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 (bổ sung, điều chỉnh đợt 1).

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết thi hành Luật Đất đai 2013 trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản phân công nhiệm vụ các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tổ chức tổng kết thi hành Luật Đất đai 2013.

- Tham mưu cho UBND tỉnh góp ý kiến dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung các thông tư quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

- Ban hành văn bản giải trình đối với dự thảo kết luận thanh tra đất trồng lúa của Thanh tra tỉnh.

##### ***b) Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên***

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Thẩm định 01 GCN của 01 tổ chức (bổ sung tài sản).

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ giao đất (diện tích 8.609,3 m<sup>2</sup>); Tiếp nhận, giải quyết 02 hồ sơ cho thuê đất, với diện tích 12.484,3 m<sup>2</sup>.

---

Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý và giao nộp bản số bản đồ địa chính; đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thành việc khảo sát và lập Thiết kế kỹ thuật dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Quảng Hòa; rà soát số liệu Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 còn lại chưa giải ngân, nhu cầu kế hoạch vốn năm 2020 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2021; nộp hồ sơ năng lực thực hiện gói thầu “Kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm Xây dựng cơ sở dữ liệu huyện Hạ Lang”; mời đơn vị trúng thầu gói dịch vụ kỹ thuật VILG huyện Trùng Khánh đến thương thảo ký kết hợp đồng (lần 4); phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn thực hiện gói thầu “Giám sát, kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm huyện Hạ Lang”; phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn thực hiện gói thầu “Khảo sát, lập Thiết kế kỹ thuật - Dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 04 huyện (Bảo Lạc; Bảo Lâm; Thạch An; Quảng Hòa)”.

- Ký 01 hợp đồng thuê đất (diện tích 30.980,3 m<sup>2</sup> và tổng giá trị 78.071.868 đồng/năm); Cung cấp thông tin địa chính cho Cục Thuế để xác định đơn giá, tiền thuê đất: 15 phiếu.

- Thẩm định 03 hồ sơ giá đất cụ thể, chuẩn bị hồ sơ trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh; Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể 02 hồ sơ.

- Ban hành văn bản gửi các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện đề nghị phối hợp lập Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 tỉnh Cao Bằng.

- Cung cấp thông tin, số liệu phục vụ lập quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Công văn số 480/SNN-KHTC của Sở NN&PTNT.

- Phối hợp báo cáo, cung cấp tài liệu phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban kiểm tra Trung ương; cung cấp số liệu, báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, dự án do Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý.

- Chỉ đạo thực hiện thống kê đất đai năm 2020.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Dự án Điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành Công văn đôn đốc, đề nghị tư vấn xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Dự án Xác định ranh giới, cắm mốc, đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Công ty TNHH Lâm nghiệp Cao Bằng (điều chỉnh thời gian thực hiện năm 2017-2021).

- Dự án VILG: Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tài liệu phục vụ triển khai Kế hoạch Dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng; phối hợp xây dựng Dự toán chi phí thực hiện Kế hoạch Dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành 01 văn bản giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; 01 văn bản cho ý kiến về thẩm quyền thu hồi đất, trình tự thu hồi đất theo đề nghị của Thanh tra tỉnh Cao Bằng tại Công văn số 145/TTr-NV ngày 31/3/2021.

- Tham gia nghiên cứu xem xét, có ý kiến đối với những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn các huyện Quảng Hòa, huyện Hà Quảng và thành phố Cao Bằng để tham gia cuộc họp BCD GPMB ngày 18/3/2021.

- Thẩm định chủ trương đầu tư 04 công trình, dự án; Phối hợp trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Tham gia bàn giao cơ sở nhà, đất bán đấu giá của một số trụ sở làm việc (Sở Giao thông vận tải, Sở y tế, Hội Luật gia).

### ***c) Công tác đăng ký đất đai***

- Công tác cấp GCNQSD đất cho tổ chức: Tiếp nhận 11 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận của 04 tổ chức (11 GCN).

- Công tác thông tin lưu trữ: Trích lục và khai thác số liệu 06 lượt; sắp xếp lại kho lưu trữ.

- Công tác Thống kê đất đai năm 2020: Tổng hợp kiểm kê được 03 huyện Bảo Lâm, Hạ Lang, Hà Quảng đã đưa số liệu lên TK online, bộ giấy chưa nộp theo quy định. Các huyện khác chưa nộp số liệu và đưa số liệu lên TK online.

- Hoàn thiện sau thẩm định đơn giá đo đạc địa chính, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp nhận và xử lý: 1.829 hồ sơ trong đó: Số kỳ trước chuyển qua 75 hồ sơ; số mới tiếp nhận 1754; số hồ sơ đã giải quyết 1517 (đều đúng hạn); số hồ sơ đang tiếp tục giải quyết 312 (trong hạn 310 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ); Tiếp nhận Hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ hộ gia đình, cá nhân từ các Chi nhánh: 383 hộ với 465 GCN hồ sơ (Số hồ sơ đã kiểm tra không đủ điều kiện: 15 hộ, 22 GCN; Số Giấy chứng nhận đã ký: 368 hộ với 443 GCN)

## **1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước**

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Trả lại Hồ sơ và hướng dẫn lập Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất công trình: Cải tạo công trình cấp nước sinh hoạt xã Cách Linh, huyện Phục Hòa (nay là huyện Quảng Hòa), tỉnh Cao Bằng; Trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt 05 hồ sơ thuộc lĩnh vực tài nguyên nước (phê duyệt Phương án cấm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo vệ đập công trình Thủy điện Hòa Thuận; phê duyệt Phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước hồ chứa công trình Thủy điện Khuổi Luông (theo cao trình GPMB (giai đoạn 1) là 188,50 m); cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước công trình Trạm bơm cấp nước Cơ sở gia công, chế biến sản phẩm gia súc, gia cầm, thủy hải sản xuất nhập khẩu của Công ty TNHH xuất nhập khẩu Thuận Hưng Phát).

- Ban hành các văn bản: đề nghị hoàn thiện Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước công trình Khu liên hợp gang thép Cao Bằng; yêu cầu hoàn chỉnh Phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước hồ chứa công trình thủy điện Khuổi Luông theo cao trình giải phóng mặt bằng (giai đoạn 1) là 188,5 m; phối hợp thực hiện dự án: “Điều tra, tìm kiếm nguồn nước dưới đất tại các vùng núi cao, vùng khan hiếm nước”; V/v tình hình thực hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 47/2017/TT-Bộ Tài nguyên và Môi trường; cung cấp tin, bài “Tình hình thực hiện công tác quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh hiện nay”; Dự thảo, trình UBND tỉnh ban hành văn bản tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Tái đất năm 2021; Tổng hợp, rà soát, đề xuất dự án, chương trình để xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ gửi Ban Dân tộc.

### **1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản**

- Công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa”: Số hồ sơ tháng trước chuyển sang là 08 hồ sơ, trong tháng tiếp nhận 11 hồ sơ, đã giải quyết 6 hồ sơ (trình UBND tỉnh xem xét giải quyết: 01 hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản mỏ cát, sỏi đồi Cải Chấp; 02 hồ sơ đề nghị phê duyệt trữ lượng (cát, sỏi Bản Dũa; mỏ đá Tổng Hoáng); 02 hồ sơ trả lại giấy phép khai thác (mỏ đá Phia Viêng, mỏ đá Phia Cáy - Bản Cải). Trả lời hồ sơ đề nghị đăng ký khai thác tại xóm Nặm Đông, xã Cần Yên, huyện Hà Quảng không đủ điều kiện giải quyết), còn lại 13 hồ sơ đang còn hạn tiếp tục giải quyết (đã ban hành văn bản tạm dừng giải quyết đối với 03 hồ sơ vì chủ đầu tư chưa khắc phục, hoàn thành các nghĩa vụ theo quy định).

- Đề nghị UBND tỉnh ban hành 03 văn bản chấp thuận cho các Liên đoàn Địa chất triển khai công tác thực địa đối với 03 Đề án điều tra, đánh giá khoáng sản thuộc Đề án “Điều tra, đánh giá khoáng sản thuộc địa bàn các tỉnh phía Đông Bắc đứt gãy Sông Hồng” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Tham gia kiểm tra thực địa, ban hành báo cáo giải trình trước Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc khắc phục tồn tại, hạn chế và tiếp tục khai thác khoáng sản tại mỏ đá Thua Phia, xóm Bó Giới (nay là Xóm 5), xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra thực địa tại 05 mỏ đá trên địa bàn 03 huyện nhằm điều chỉnh phương án, giải pháp xử lý đối với các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng, có ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường.

- Tham gia Đoàn công tác của tỉnh kiểm tra tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

- Báo cáo đánh giá hiệu quả thực hiện Đề án về chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 - 2020 phục vụ cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy.

- Hoàn thành công tác tổng hợp, rà soát báo cáo kết quả khai thác khoáng sản năm 2020; Đôn đốc 07 đơn vị giải trình, bổ sung làm rõ về số liệu báo cáo; Đề nghị Cục Thuế tỉnh, Sở Công Thương cung cấp số liệu để tiếp tục đối chiếu làm rõ; Đã kiểm tra thực địa 02 khu vực mỏ nhằm củng cố hồ sơ xử lý các nội dung tiếp theo; Đã mời làm việc với 03 đơn vị và lập hồ sơ xử lý vi phạm đối với 02 đơn vị với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 150 triệu đồng.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, đề nghị UBND các huyện, thành phố chủ động điều chỉnh, bổ sung và xin ý kiến trước khi phê duyệt lại Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

## 2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

### 2.1. Công tác quản lý

- *Tình hình giải quyết thủ tục báo cáo đánh giá tác động môi trường:* Hoàn thiện và trình UBND tỉnh phê duyệt 01 hồ sơ báo cáo ĐTM (Đã có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh)<sup>5</sup>; Tiếp nhận và thụ lý 02 hồ sơ báo cáo ĐTM<sup>6</sup>; Tiếp tục làm rõ các thông tin liên quan phục vụ công tác thẩm định báo cáo ĐTM của Dự án đập dâng nước và kè chống sạt lở bờ, bảo vệ dân cư bờ phải sông Bằng, phường Hợp Giang - Phường Tân Giang, Thành phố Cao Bằng giai đoạn I<sup>7</sup>.

- *Tình hình giải quyết thủ tục xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường:* Tổ chức kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của 01 Dự án (Hồ sơ trong quá trình hoàn thiện các nội dung theo yêu cầu của đoàn kiểm tra)<sup>8</sup>.

- *Tình hình giải quyết thủ tục vận hành thử nghiệm:* Kiểm tra đột xuất, lấy mẫu đối chứng quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải để vận hành thử nghiệm đối với 02<sup>9</sup>;

- Tổng hợp xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021; Tham gia đoàn kiểm tra đánh giá hiện trạng, nghiệm thu kết quả hoàn thổ, phục hồi môi trường tại mỏ đá Phia Cáy - Bản Cải, thị trấn Hòa Thuận, huyện Phục Hòa (nay là huyện Quảng Hòa), tỉnh Cao Bằng; Chủ trì kiểm tra phục vụ việc điều chỉnh chương trình quan trắc môi trường của Trung tâm thương mại và dịch vụ tổng hợp Tà Lùng; Tham gia thẩm định 02 đề án đóng cửa mỏ: Mỏ đá Tu Lũng, khu I, thị trấn Pác Miâu, huyện Bảo Lâm và Mỏ đá vôi Khuổi Tít, xóm Phia Đén, xã Thành Công, huyện Nguyên Bình;

- *Thực hiện các nội dung khác:* Góp ý đối với dự thảo Báo cáo, Tờ trình Thủ tướng Chính phủ, Quyết định phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung tại Việt Nam đến năm 2030; Kiểm tra thực tế phục vụ công tác thẩm định Báo cáo ĐTM dự án Thủy điện Bảo Lạc A; Phối hợp thẩm tra, cho ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư xây dựng của 03 dự án trên địa bàn tỉnh; Tham gia đoàn thẩm tra, thẩm định đề nghị cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Showrom ô tô và cửa

---

<sup>5</sup> Dự án Nhà máy sản xuất công nghiệp và nông nghiệp Sơn Hà,

<sup>6</sup> Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Ngườm Càng, thị trấn Hoà Thuận, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng; Dự án Xây dựng công trình khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá vôi Xum Lếch - Phia Gà, xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

<sup>7</sup> Ban hành văn bản đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho ý kiến đánh giá sự lưu thông của dòng chảy và khả năng tiêu thoát lũ của lòng sông

<sup>8</sup> Dự án xây dựng công trình khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Kéo Thín, xóm Nặm Tàn, xã Hà Trì (nay là xã Quang Trung), huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng.

<sup>9</sup> Dự án đầu tư khai thác hầm lò mỏ vàng Nam Quang (Khùng Khoàng thuộc xã Tân Việt (nay là xóm Khau Cà, xã Nam Quang) và Pác Ngảm thuộc xã Nam Cao), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng; Dự án xây dựng công trình khai thác khoáng sản vàng tại Thâm Riềm, xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng.



hàng kinh doanh tổng hợp của Công ty TNHH Linh Lực; Tham gia kiểm tra tại Trung tâm Thương mại và Dịch vụ tổng hợp Tà Lùng của Công ty TNHH xây dựng Hòa Phát phục vụ việc điều chỉnh chương trình quan trắc, giám sát môi trường dự án; Kiểm tra, giám sát quan trắc môi trường định kỳ Quý I năm 2021 Nhà máy thủy điện Hòa Thuận; Tổ chức kiểm tra việc hoàn thổ môi trường đối với bãi đổ thải của Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường phía Nam khu đô thị mới thị xã Cao Bằng (nay là Thành phố Cao Bằng), lý trình: Km 0+000.00 ÷ Km 5+896.52; Trả lời kiến nghị cử tri huyện Nguyên Bình về Nhà máy chế biến quặng chì - kẽm, xóm Lũng Cam, xã Phan Thanh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng gây ô nhiễm môi trường; Ban hành Văn bản về việc đăng ký tham dự Chương trình Giải thưởng và Chứng chỉ thành phố bền vững môi trường ASEAN năm 2021; Báo cáo nội dung môi trường về thông tin báo chí phản ánh, đưa tin; Tiếp tục tham mưu thực hiện nội dung của tổ giúp việc Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng.

## **2.2. Công tác quan trắc môi trường**

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo Bộ đơn giá quan trắc và phân tích môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thanh lý thiết bị của 02 trạm quan trắc tự động Sông Bằng, Sông Hiến; Tiếp nhận bàn giao các thiết bị thuộc Đề án: Đầu tư xây dựng các Trạm quan trắc môi trường tự động liên tục và bổ sung trang thiết bị phòng thí nghiệm tỉnh Cao Bằng.

- Quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 2021 lần 1 trên địa bàn 6 huyện, quan trắc được 43 mẫu; Quan trắc môi trường định kỳ cho 25 cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng được 77 mẫu; Tham gia giám sát quan trắc môi trường nhà máy thủy điện Hòa Thuận; quan trắc, lấy mẫu đối chứng theo cơ quan quản lý nhà nước 01 cơ sở, với 01 mẫu nước thải; Theo dõi vận hành 01 trạm quan trắc tự động môi trường nước và 01 trạm quan trắc tự động môi trường không khí: Tần suất 01 lần/tuần.

## **3. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và biến đổi khí hậu (BĐKH)**

- Tình hình thực hiện dự án, nhiệm vụ dự án CSSP: Chuẩn bị nội dung thống nhất về đề cương nhiệm vụ chi tiết và dự toán năm 2021.

## **4. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám**

### **4.1. Công tác quản lý**

- Thẩm định bộ đơn giá đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Tham gia tập huấn đào tạo và chuyển giao kết quả nghiên cứu khoa học đề tài “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ viễn thám và GIS trong quản lý, giám sát

đường biên và trợ giúp quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh khu vực biên giới phía bắc, ứng dụng cho tỉnh Cao Bằng”.

- Tham gia 08 cuộc hội nghị triển khai việc thành lập hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tại các huyện sau sáp nhập.

- Thẩm định và trình phê duyệt sản phẩm trích đo địa chính và chỉnh lý bản đồ phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (giai đoạn 1) khu vực lòng hồ theo cao trình 188,5m - Dự án thủy điện Khuổi Luông, huyện Quảng Hòa.

- Yêu cầu đơn vị tư vấn chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ đề nghị thẩm định phương án thi công trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình: Đường tỉnh 206 (xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh) - Cửa khẩu Lý Vạn (Xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang).

- Hướng dẫn Công ty cổ phần đầu tư xây dựng công trình 568 lập, xin ý kiến thẩm định, tổ chức thực hiện phương án khôi phục, khắc phục việc hủy hoại mốc đo đạc quốc gia trong phạm vi thi công đường Tỉnh 211.

- Ban hành Quyết định thành lập tổ thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ. Thực hiện thẩm định, ban hành văn bản trả lời đối với hồ sơ đề nghị cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ của Công ty TNHH tư vấn kiến trúc Nhiệt Đới.

- Hoàn thành công tác chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu để làm việc với Đoàn kiểm tra theo Công văn số 103/VTQG-QLHĐVT ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Cục Viễn thám quốc gia về việc thông báo kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra năm 2021.

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư Quy định kỹ thuật thu nhận và xử lý dữ liệu ảnh số bằng tàu bay không người lái phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000 và bản đồ địa hình tỷ lệ 1:500, 1:1.000.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý theo yêu cầu tại Công văn số 441/TCQLĐĐ-CĐKĐĐ ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Tổng cục Quản lý đất đai.

#### ***4.2. Tình hình thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường)***

- Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm: Thi công công tác lập quy hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm giai đoạn 2021-2030.

- Công tác đo đạc: Hoàn thành khảo sát hướng tuyến cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh phục vụ việc xây dựng Phương án thi công và lập kế hoạch thi công; Triển khai đo đạc khôi phục mốc ranh giới GPMB 01 công trình<sup>10</sup>; Hoàn thành

---

<sup>10</sup> Kè Sông Bằng, thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An.

công tác đo đạc phục vụ GPMB 05 công trình<sup>11</sup>; Hoàn thành công tác tư vấn kiểm tra, nghiệm thu 03 công trình đo đạc phục vụ GPMB<sup>12</sup>.

- *Công tác xây dựng CSDL đất đai huyện Trùng Khánh*: Thực hiện xong công tác thu thập hồ sơ địa chính cho 07 xã của huyện Trùng Khánh thuộc gói thầu: Hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Trùng Khánh. Hiện đang trong giai đoạn chờ nghiệm thu sản phẩm.

## **5. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường**

\* *Công tác lưu trữ và khai thác thông tin*: - Phục vụ khai thác hồ sơ được 14 lượt người, với tổng số 18 hồ sơ; Tiếp tục sắp xếp hồ sơ tài liệu, lập danh mục quản lý hồ sơ tài liệu đã thu thập năm 2021.

\* *Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website*: Quản lý website của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng hoạt động tốt, ổn định; cập nhật nội dung Website của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng được 140 các tin, bài, văn bản...

- Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử cũ (địa chỉ [www.tntmcaobang.gov.vn](http://www.tntmcaobang.gov.vn)); Tiếp tục chuyên dữ liệu, biên tập, cập nhật nội dung của trang thông tin điện tử mới (địa chỉ [www.sotnmt.caobang.gov.vn](http://www.sotnmt.caobang.gov.vn)).

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2021**

#### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

##### **1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật**

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên quan.

##### **2. Công tác tổ chức cán bộ**

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động; Xây dựng kế hoạch, nhu cầu viên chức, người lao động tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Dự thảo các quyết định nâng lương, các quyết định liên quan đến công tác tổ chức cán bộ.

---

<sup>11</sup> Phân lô phục vụ giao đất khu Tái định cư Cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng; Khu vực phòng thủ xã Nguyễn Huệ, huyện Hòa An; Khu vực phòng thủ xã Nam Tuấn, huyện Hòa An; Công trình chống quá tải lưới điện năm 2021 tỉnh Cao Bằng; Khu đô thị 7A, phường Sông Hiến, thành Phố Cao Bằng.

<sup>12</sup> Thủy điện Bảo Lạc A; Đường Phan Thanh - Phía Đén, Phía Hoắc, xã Thành Công, huyện Nguyên Bình; Đường tỉnh lộ 206 đoạn từ xã Đàm Thủy (huyện Trùng Khánh) đi Cửa khẩu Lý Vạn (xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang), tỉnh Cao Bằng.

### **3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua - khen thưởng**

- *Công tác cải cách thủ tục hành chính:* Tiếp tục rà soát lại toàn bộ thủ tục hành chính hiện đang thực hiện tại trung tâm Phục vụ hành chính công; Tiếp tục rà soát, cập nhật thủ tục, quy trình xử lý trên hệ thống VNPT-Igate;

- *Công tác thi đua - khen thưởng:* Tiếp tục kiểm tra, rà soát và tổ chức thực hiện các nội dung đã đăng ký thi đua.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo**

- *Công tác tiếp công dân:* Duy trì thương xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Tiếp tục hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo kết luận thanh tra; báo cáo kết quả kiểm tra của các cuộc thanh tra, kiểm tra đang thực hiện; Kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

### **5. Công tác kế hoạch - Tài chính**

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị ký kết hợp đồng kinh tế triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021; Tổ chức thẩm định các dự án, phương án kinh tế - kỹ thuật thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 để trình UBND tỉnh phê duyệt; Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2021; Tổng hợp báo cáo quyết toán thu chi ngân sách năm 2020 của Sở Tài nguyên và môi trường và trình Sở Tài chính thẩm định, phê duyệt; Phối hợp với Ban quản lý dự án VILG tỉnh tổ chức triển khai các bước tiếp theo của dự án.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án chuyển tiếp từ năm 2020 và các dự án được giao vốn thực hiện năm 2021.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ THEO LĨNH VỰC CỤ THỂ**

### **1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên**

#### **1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai**

- Trình Hội đồng thẩm định hồ sơ dự thảo điều chỉnh, bổ sung Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; trình Sở Tư pháp thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét.

- Trình UBND tỉnh xem xét 02 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử

dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2021; hoàn thiện Nghị quyết sau kỳ họp HĐND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng thẩm định Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện; tổ chức họp thẩm định Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030 cấp huyện.

- Tổng hợp số liệu, xây dựng Dự thảo báo cáo của UBND tỉnh đối với nhiệm vụ tổng kết thi hành Luật Đất đai 2013; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các huyện hoàn thành số liệu thống kê đất đai năm 2020.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 tỉnh Cao Bằng.

- Thẩm định hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức; trình Lãnh đạo sở, UBND tỉnh ký giấy CNQSD đất theo thẩm quyền.

- Tham mưu giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác: Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh; cấp GCNQSD đất.

- Tiếp nhận, thẩm định, trình UBND tỉnh các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; soạn thảo và trình ký Hợp đồng thuê đất theo quy định.

- Văn phòng ĐKĐĐ: Tập trung chỉ đạo Chi nhánh Văn Phòng ĐKĐĐ các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc thống kê đất đai cấp xã và cấp huyện năm 2020 theo đúng quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Triển khai công tác thu thập hồ sơ xây dựng cơ sở dữ liệu huyện Hạ Lang.

## **1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước**

- Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép tài nguyên nước, cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cấm mốc giới xác định phạm vi bảo vệ đập, tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài nguyên nước, giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất);

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn xây dựng đề cương dự án “Điều tra, đánh giá xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” trình UBND tỉnh phê duyệt;

## **1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản**

- Báo cáo UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung các phương án, giải pháp xử lý đối với các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng, có ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường; Đề xuất giải pháp, xin ý kiến hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền nhằm giải quyết, tháo gỡ khó khăn trong việc sử dụng tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường để thực hiện công tác đóng cửa mỏ khoáng sản; việc hoàn trả tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với đơn vị nộp tiền 01 lần; Rà soát, báo cáo tổng

thể thực trạng hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; đề xuất phương án tái cơ cấu lại một số đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng để báo cáo UBND tỉnh; Rà soát, tổng hợp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc chấp hành các quy định về quản lý các hoạt động khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng giai đoạn 2016-2020 phục vụ chương trình thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 số 667/KH-TTr ngày 13/11/2020 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng; Hoàn thành dứt điểm việc tham mưu đóng cửa mỏ đá Phia Cáy - Bản Cải; mỏ đá Lũng Tén, thị trấn Hòa Thuận, huyện Quảng Hòa; Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra thực địa nhằm đánh giá hiện trạng, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản đối với các mỏ đủ điều kiện; Đề xuất dùng tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường, chuyển giao nghĩa vụ đóng cửa mỏ để thực hiện đóng cửa mỏ đối với 23 trường hợp Thanh tra Chính phủ kết luận; Hoàn thành việc xử lý các doanh nghiệp khai thác khoáng sản vi phạm chế độ báo cáo kết quả khai thác khoáng sản, lập bản đồ hiện trạng, mặt cắt hiện trạng khu vực khai thác khoáng sản năm 2020; Kiểm tra, xác minh, đối chiếu sản lượng khai thác thực tế và số liệu kê khai để nộp thuế, phí, gửi văn bản cung cấp thông tin để Cơ quan Thuế xử lý theo quy định; Hoàn thành dứt điểm báo cáo của UBND tỉnh Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-TW ngày 25/4/2011 của Bộ Chính trị; Hoàn thành việc xây dựng dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định Ban hành tỷ lệ quy đổi số lượng khoáng sản đã qua sàng tuyển ra số lượng khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng để gửi xin ý kiến và đề nghị Sở Tư pháp thẩm định; Tổng kết, đánh giá kết quả thu ngân sách từ hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2020; phương hướng, giải pháp cho năm 2021; Đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị khai thác khoáng sản nhưng không chấp hành đúng chế độ tài chính trong hoạt động khoáng sản; Tổng hợp nhu cầu đăng ký chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đo đạc, bản đồ và khoáng sản cho các tổ chức, cá nhân có liên quan, kể cả đối với lực lượng cán bộ làm công tác quản lý; Tham mưu triển khai thực hiện tại các địa bàn cấp huyện; Rà soát, đôn đốc các doanh nghiệp được khai thác thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật; số nợ các doanh nghiệp, giải pháp và kế hoạch thu hồi nợ đọng năm 2021; ban hành văn bản đôn đốc đối với những đơn vị không hoàn thành, cho thời hạn thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực khoáng sản (doanh nghiệp nào đã đôn đốc mà không thực hiện thì tham mưu đình chỉ khai thác hoặc xử lý vi phạm); Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đối với các đơn vị hoạt động khoáng sản; Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoạt động khoáng sản chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản; Tham mưu tổ chức buổi gặp mặt, đối thoại nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp; Triển khai thực hiện các nội dung tham mưu ban hành Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1254/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Phương án Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Đôn đốc các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản lập bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt hiện trạng và thống kê, kiểm kê

trữ lượng khoáng sản 06 tháng (đổi với khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường với công suất được phép khai thác lớn hơn 50.000 m<sup>3</sup>/năm và các khoáng sản còn lại).

## **2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường**

### **2.1 Công tác quản lý**

- Tiếp nhận mới, tiếp tục tham mưu giải quyết các hồ sơ thủ tục báo cáo ĐTM đang thụ lý;

- Hoàn thành bản Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021 trình lãnh đạo sở ký phê duyệt theo đúng quy định.

- Tiếp tục tham mưu triển khai Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2021 Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành văn bản yêu cầu lập báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với Dự án cơ sở gia công chế biến sản phẩm gia súc, gia cầm, thủy hải sản xuất nhập khẩu, thị trấn Tà Lùng, huyện Quảng Hòa.

- Ban hành báo cáo kết quả kiểm tra việc hoàn thổ môi trường đối với bãi đổ thải của Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường phía Nam khu đô thị mới thị xã Cao Bằng (nay là Thành phố Cao Bằng), lý trình: Km 0+000.00 ÷ Km 5+896.52.

- Tham mưu ban hành Văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh Chương trình quan trắc, giám sát môi trường Trung tâm Thương mại và Dịch vụ tổng hợp Tà Lùng của Công ty TNHH xây dựng Hòa Phát; Văn bản đề xuất đăng ký bổ sung 02 nhiệm vụ vào Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu ban hành Tờ trình thực hiện 02 nhiệm vụ xây dựng dự án: Dự án xử lý, nâng cấp và cải tạo bãi rác thải huyện Bảo Lâm, huyện Nguyên Bình và huyện Trùng Khánh và Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Trả lời câu hỏi của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên Trang thông tin điện tử của Sở về nội dung môi trường.

- Phối hợp góp ý dự thảo ban hành Quyết định Kế hoạch hành động phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng phát triển 2026 - 2030.

- Thông báo kết quả kiểm tra quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải để vận hành thử nghiệm đối với Dự án đầu tư khai thác hầm lò mỏ vàng Nam Quang (Khùng Khoàng thuộc xã Tân Việt (nay là xóm Khau Cà, xã Nam Quang) và Pác Ngâm thuộc xã Nam Cao), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng.

### **2.2. Công tác quan trắc**

- Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Bộ đơn giá quan trắc và phân tích môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Triển khai quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng lần 2 theo Kế hoạch; Thực hiện công tác bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị quan trắc hiện trường và phân tích phòng thí nghiệm; công tác vận hành, bảo trì, bảo dưỡng các trạm quan trắc tự động môi trường nước, không khí; Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc và thực hiện phân tích môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh.

#### **4. Lĩnh vực biến đổi khí hậu**

- Triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ: Thực hiện dự án CSSP: Thống nhất nội dung, duyệt Đề cương và dự toán nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2021 với Ban quản lý dự án CSSP Cao Bằng;

#### **5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám**

- *Công tác quản lý:* Ban hành báo cáo kết quả thẩm định phương án thi công trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình: Đường tỉnh 206 (xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh) - Cửa khẩu Lý Vạn (Xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang); Ban hành văn bản xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với phương án khôi phục, khắc phục việc hủy hoại mốc đo đạc quốc gia trong phạm vi thi công đường Tỉnh 211 trước khi đôn đốc, hướng dẫn Công ty cổ phần đầu tư xây dựng công trình 568 thi công thực địa; Rà soát, tổng hợp, cập nhật dữ liệu, xây dựng bản đồ cấm bay, hạn chế bay trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tuân thủ các quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ trong công tác ký xác nhận sản phẩm các loại bản đồ trước khi đưa vào sử dụng; Phối hợp tổng hợp, báo cáo các nội dung thực hiện kế hoạch tổng kết thi hành Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh; Trả lời đề nghị ký duyệt sản phẩm trích đo địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng của Công ty CP Damac Logistic; Rà soát, tham mưu văn bản điều chỉnh, bổ sung văn bản số 164/STNMT ngày 31/01/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện công tác trích đo địa chính; Đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính theo hướng xin ý kiến UBND tỉnh chấp thuận một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị thi công; Đặc biệt rà soát, hướng dẫn chi tiết, cụ thể cho đơn vị thi công đo đạc phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh.

- *Trung tâm KTTN&MT:* Tiếp tục triển khai công tác lập quy hoạch sử dụng đất huyện Bảo Lâm giai đoạn 2021-2030; Hoàn thành và trình các cấp kiểm tra nghiệm thu và bàn giao sản phẩm các công trình thi công trong tháng 04; Chuẩn bị các loại hồ sơ, tài liệu, hoàn thiện thủ tục, điều kiện để thi công trích đo GPMB tuyến Cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh, khi có quyết định phê duyệt dự án tiến hành



thi công ngay; Triển khai công tác đo đạc GPMB của 04 công trình<sup>13</sup>; Nghiệm thu, bàn giao sản phẩm công tác thu thập hồ sơ địa chính cho 07 xã của huyện Trùng Khánh thuộc gói thầu: Hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Trùng Khánh.

## **6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường**

- Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; Tiếp tục phục vụ khai thác, tra cứu hồ sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; phân loại, cập nhật, lập danh mục các loại hồ sơ tài liệu năm 2020 đã thu thập theo quy định; Tiếp tục đôn đốc, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc sở tiếp tục giao nộp hồ sơ tài liệu năm 2021 theo Kế hoạch; Thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ theo quy định.

Trên đây là Báo cáo Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Ban Tuyên Giáo - Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Sở KH&ĐT;
- Đảng ủy; BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đàm Văn Riêm**

---

<sup>13</sup> Khu Du lịch Khe Hồ Nhảy xã Cô Ba, huyện Bảo Lạc và chợ xã Cốc Pàng, huyện Bảo Lạc; Khu vực sạt lở đường 58 m, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; Khu quy hoạch đô thị Đông Nam thị trấn Trùng Khánh, huyện Trùng Khánh; Khu vực đấu giá nhà đất tại phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng gồm trụ sở cũ các đơn vị: Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản, Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật, Hội nhà báo, Trung tâm chăm sóc sức khỏe cho nạn nhân bị mua bán và có nguy cơ cao.